
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 65Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

FINALIDADE: Reunião de trabalho - “5ª Reunião Ordinária do Colégio de 
Diretores de Escolas e Centros de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
dos Ministérios Públicos do Brasil” CDEMP
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
  Belem, 26 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7881/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 120094/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.1724
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 24/10/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 25 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7990/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 120082/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Rondon do Pará
MATRÍCULA: 999.1533
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF PERÍODO(S): 09/11/2018 - 09/11/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Seminá-
rio “Acordo de Não Persecução Penal”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 30 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 444795
PORTARIA N.° 3.441/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO a se deslocar de Mãe do Rio a esta 
Capital, no dia 16/5/2019, a fi m de participar de Sessão Especial na As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará, para debater as ações preventivas 
de combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO a se deslocar de Salvaterra a 
esta Capital, no dia 20/5/2019, a fi m de participar do “Seminário Estadual 
– Estratégias para o Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças 
e Adolescentes no Pará”.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA a se deslocar de Abaetetuba a esta 
Capital, no dia 21/5/2019, a fi m de participar do “Seminário Estadual – 
Estratégias para o Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 
Adolescentes no Pará”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Procuradora de Justiça 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL a se deslocar desta Capital a Goiânia/GO, 
no período de 3 a 6/9/2019, a fi m de participar da 23ª Edição do Congres-
so Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.493/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça ALI-
NE NEIVA ALVES DA SILVA a se deslocar de Paragominas a Brasília/DF, no 
período de 13 a 14/6/2019, a fi m de participar do “III Encontro Nacional 
do Ministério Público do Tribunal do Júri”.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO a se deslocar desta Capital a Goiânia/GO, no 
dia 21/6/2019, a fi m de participar, como painelista, do “XXVIII Encontro 
Nacional do CONPEDI – Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação 
em Direito”.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça BRU-
NO FERNANDES SILVA FREITAS a se deslocar de Santarém a Salvador/BA, 
no dia 30/5/2019, a fi m de participar de audiência judicial.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 

e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA a se deslocar de Tomé
-Açu a esta Capital, no período de 20 a 24/5/2019, a fi m de participar do 
Curso “Aspectos teóricos e práticos do depoimento especial de crianças 
e adolescentes vítimas e testemunhas de violência, de acordo com a Lei 
n.º 13.431/2017.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça FRE-
DERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA a se deslocar desta Capital a Curiti-
ba/PR, no período de 6 a 7/6/2019, a fi m de participar do “IV Congresso 
Luso Brasileiro de Direito Empresarial e Cidadania – CONLUBRADEC”, pro-
movido pela UniCuritiba.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Procuradora de Justiça 
MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES a se deslocar desta Capital a For-
taleza/CE, no período de 21 a 22/11/2019, a fi m de participar de evento 
promovido pela Grande Loja Maçônica do Pará.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça RE-
GIANE BRITO COELHO OZANAN a se deslocar de Benevides a esta Capital, 
no período de 6 a 7/6/2019, a fi m de participar da “Jornada de Psicanáli-
se, Políticas Públicas e Direitos Fundamentais para Saúde Mental”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 444850
Extrato dA PORTARIA Nº 003/2019 - 2aPJCDCCI

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria Nº 003/2019 – 2ª PJCDCCI
Inquérito Civil nº: 002312-110/2014
Data de Instauração: 21/05/2019
Fundamento Legal: Art. 8º, § 1º, da Lei nº 7.347, de 24.07.1985 e art.26, 
I, b, da Lei nº 8.625, de 12.02.1993.
Objeto: Apurar eventuais irregularidades relativas à inexistência da pres-
tação de contas fi nalísticas, ano-calendário 2013, da ASSOCIAÇÃO AS-
SISTÊNCIA E LAZER AOS IDOSOS DE ICOARACI, entidade sem fi ns lucra-
tivos, sediada no Distrito de Icoaraci.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, Promotora de Justiça titular da 2ª Pro-
motoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 444946

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 057/2019/GAB/MPCM-PA, de 22.05.2019

AUTORIZAR  a  viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA SIL-
VA e da servidora SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO, para participação no evento 
“Compliance Estatal- O papel do Ministério Público”, a ser realizado na cidade de 
Belo Horizonte-BH, nos dias 27 e 28/05/2019, concedendo 3 (três) diárias, com 
base no art. 29, I,  da Lei Estadual Complementar nº86/2013 c/c o  art. 145, da 
Lei Estadual 5.810/94 para as despesas de alimentação e estada.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 058/2019/GAB/MPCM-PA, de 30.05.2019
DESIGNAR  o servidor  CLAUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA, para represen-
tar o Órgão no evento de Capacitação a ser realizado pela Escola de Contas, 
na cidade de Xinguara, no período de 04 a 06.06.2019, autorizando sua 
viagem e concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias, nos termos do art. 145 da 
Lei Estadual nº 5810/94 para despesa de alimentação e estada.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 059/2019/GAB/MPCM-PA, de 31.05.2019
Exonerar, a pedido, MEYNA DE SOUZA AZEVEDO CASTELLO BRANCO , do 
cargo em comissão de  Assistente da Procuradoria I, a partir desta data.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 060/2019/GAB/MPCM-PA, de 31.05.2019
Nomear, RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS, para o cargo em comissão 
de  Assistente da Procuradoria I, a partir de 01.06.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 061/2019/GAB/MPCM-PA, de 07.06.2019
Reconhece  e concede  à servidora   HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD, trin-
ta (30) dias  da licença prêmio do período 2008/2011, a ser gozado a 
partir de 24.06.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 444751

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Partes: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
MPCM, CNPJ 05.018.916/0001-92, Universidade da Amazônia -UNA-
MA, CNPJ 15.752.686/0001-44 e Marcus  Vitor Figueiredo Leal, CPF: 
039.393.492-67.
Objeto: Concessão de estágio nos termos da Lei nº 11.788/08
Período: 14.06.2019 a 13.12.2019
Valor da bolsa: 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Ordenador Responsável: Maria Regina Cunha– Procuradora Geral-MPCM.

Protocolo: 444755


